
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 178/22                      23 de Setembro de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Corregedoria - CRG 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Centros Acadêmicos – CA 05 

Centro de Tecnologia – CT 05 

Departamento De Engenharia Civil E Ambiental - DECAM 06 

Departamento De Engenharia De Materiais - DEMAT 08 

Departamento de Engenharia Mecânica - MEC 09 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 10 

Departamento De Artes - ARTES 10 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 10 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 10 

Departamento De Enfermagem - DENFER 10 

Departamento De Nutrição - DENUT 11 

Departamento De Análises Clínicas E Toxicológicas - DACT 13 

Departamento De Infectologia - DINFEC 15 

Departamento De Odontologia - DOD 16 

Departamento De Medicina Integrada - DMI 17 

Centro de Educação - CE 17 

Departamento De Práticas Educacionais E Currículo - DPEC 17 

Centro de Biociências - CB 18 

Departamento De Bioquímica - DBQ 18 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 18 

Departamento De Geografia - DGC 18 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 19 

Departamento De Serviço Social - DESSO 19 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 19 

Departamento De Geofísica - GEOFIS 19 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 20 

Escola Multicampi De Ciências Médicas - EMCM 20 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA  21 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 22 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 22 

Escola De Música - EMUFRN 22 

Anexo 23 

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1482 / 2022 - R, de 23 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 64, §10º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do 

processo nº 23077.127021/2022-05, 

 

RESOLVE 

 

 Designar ILANA LEMOS DE PAIVA, matrícula nº 1720819, Professor Associado, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador, do 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 

(CCHLA), para concluir o mandato da atual gestão até 29 de dezembro de 2022. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Corregedoria - CRG 

Extrato De Termo De Ajustamento De Conduta Nº 21 / 2022 - CRG, de 23 de setembro 

de 2022. 

 

Processo de Admissibilidade (ou PAD) n.º 23077.053947/2022-49 

Processo de Termo de Ajustamento de Conduta n.º 23077.108012/2022-15 

Termo de Ajustamento de Conduta - TAC Nº 22 , de 17 de agosto de 2022. 

 

Servidor COMPROMISSÁRIO 

Nome: NILBERTO FERREIRA GALVAO 

Matrícula Nº: 1172304 

  

DESCRIÇÃO Genérica dos Fatos: 

Ausência do serviço durante o expediente e não exercício das atribuições do cargo com zelo 

e dedicação 

 

PRAZO: O prazo para cumprimento do presente TAC será de 02 (dois) anos, a contar da 

assinatura do presente termo (§3º, art. 6º, IN n.º 4). 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se 

 

(a) Elias Jacob De Menezes Neto - Corregedor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 1190 / 2022 - PROGESP, de 23 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.119158/2022-88, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 15 de março de 2022, ao(a) 

servidor(a) MARIA BERNADETE DA COSTA MEDEIROS, Aposentado(a), matrícula nº 

0348019, nos termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei 

nº. 11.52/2004. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1191 / 2022 - PROGESP, de 23 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.120426/2022-12, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 08 de agosto de 2006, ao(a) 

servidor(a) LUIZ MARTINI, Aposentado(a), matrícula nº 0346932, nos termos do art. 6º, da 

Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2449/2022-PROGESP, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de CLEDIANE DE ARAUJO 

GUEDES MARQUES, Matrícula: 1577779, conforme solicitação de afastamento nº 

2862/2022, publicada no Boletim de Serviço número 175/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria Nº 31 / 2022 - ADM/CT, de 21 de setembro de 2022. 

 

 O Diretor do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Designar os Professores nominados a seguir para fazerem parte do Colegiado do 

Curso de Engenharia Mecatrônica. 

 

Diogo Pinheiro Fernandes Pedrosa (coordenador de curso, representante nato), SIAPE 

2452782 

Igor Lopes de Andrade (vice-coordenador de curso, representante nato), SIAPE 

1150023 

Adelardo Adelino Dantas de Medeiros (titular), DCA-CT, SIAPE 350751 

Anderson Luiz de Oliveira Cavalcanti (titular), DCA-CT, SIAPE 2453033 

Pablo Javier Alsina (titular), SIAPE 1242315 

Agostinho de Medeiros Brito Júnior (suplente), DCA-CT, SIAPE 1279464 

Fábio Meneghetti Ugolino de Araújo (suplente), DCA-CT, SIAPE 1451883 

Samaherni Morais Dias (titular), DEE-CT, SIAPE 256665 

Antônio Wallace Antunes Soares (suplente), DEE-CT, SIAPE 3157135 

Márcio Valério de Araújo (titular), DEM-CT, SIAPE 2718169 

Raphael Araújo Cardoso (suplente), DEM-CT, SIAPE 3138731 

Douglas do Nascimento Silva (titular), ECT, SIAPE 2524058 

Joilson Batista de Almeida Rego (titular), ECT, SIAPE 2757086 

Jossana Maria de Souza Ferreira (suplente), ECT, SIAPE 1569480 

Sthefania Fernandes Silva (titular), discente, matrícula 20210072430 

João Matheus Bernado Resende (suplente), discente matrícula 20210072270 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 63 / 2022 - ADM/CT, de 23 de setembro de 2022. 

 

 O Diretor do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais se estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o Professor Thercio Henrique de Carvalho Costa - matrícula 2550377 

(Presidente); Luciano Lucas Fernandes Lima - matrícula 20211007606 (representante 

discente) e Luiz Henrique Pereira Gadelha de Amorim - matrícula 1770249 (representante 

Técnico Administrativo) para comporem a Comissão Eleitoral para Coordenador e Vice 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica (PPGEM). 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Departamento De Engenharia Civil E Ambiental - DECAM 

Portaria nº 40/2022-DECAM, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de FAGNER ALEXANDRE NUNES DE FRANCA, 

Matrícula: 2085750, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para Viagem a serviço, no 

país, em PARNAMIRIM / RN, no período de 23 de Setembro de 2022 a 23 de Setembro de 

2022, conforme solicitação de afastamento nº 2923/2022. 

 

(a) Paulo Eduardo Vieira Cunha - Chefe 

 

Portaria nº 41/2022-DECAM, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VANESSA BECKER, Matrícula: 1764855, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para Viagem a serviço, no país, em JUCURUTU / 

RN, no período de 07 de Outubro de 2022 a 07 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2926/2022. 

 

(a) Paulo Eduardo Vieira Cunha - Chefe 

 

Portaria nº 42/2022-DECAM, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de HÉRIKA CAVALCANTE DANTAS DA 

SILVA, Matrícula: 3216945, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para Viagem a serviço, no 

país, em JUCURUTU / RN, no período de 07 de Outubro de 2022 a 07 de Outubro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2953/2022. 

 

(a) Paulo Eduardo Vieira Cunha - Chefe 

 

Portaria nº 43/2022-DECAM, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARLOS WILMER COSTA, Matrícula: 

3060504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para Viagem a serviço, no país, em CERRO CORÁ 

/ RN, no período de 29 de Setembro de 2022 a 29 de Setembro de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 2950/2022. 

 

(a) Paulo Eduardo Vieira Cunha - Chefe 

 

Declaração Nº 15083 / 2022 - DECAM, de 23 de setembro de 2022. 

 

 O professor PAULO EDUARDO VIEIRA CUNHA, chefe do Departamento de 

Engenharia Civil, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1576 / 2021 - 

REITORIA de 18 de outubro de 2021.  

 

RESOLVE: 

  

 Retificar a PORTARIA Nº 24 / 2021 - CIV/CT de 15 de novembro de 2021, 

excluindo o Professor EDMILSON LIRA MADUREIRA, matrícula 1211520, e em paralelo, 

adicionando a professora MAGDA MARIA PINHEIRO DE MELO, matrícula 1149637 do 

Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Engenharia Civil do Centro de Tecnologia. 

Assim, o referido NDE, será formado pelos professores: : Moacir Guilhermino da Silva, 

matrícula: 347288; Fernanda Rodrigues Mittebach, matrícula: 1612047; Magda Maria 

Pinheiro de Melo 1149637 Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz, matrícula 

1149445; Olavo Francisco dos Santos Júnior, matrícula 1149451 e Micheline Damião Dias 

Moreira, matrícula 4213130, eleitos com mandato de 02 (dois) anos para comporem o Núcleo 

Docente Estruturante - NDE do Curso de Engenharia Civil do Centro de Tecnologia, de 

acordo com o Art. 4º da resolução 124/2011-CONSEPE 

 Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.  

 

(a) Paulo Eduardo Vieira Cunha - Chefe 

 

Departamento De Engenharia De Materiais - DEMAT 

Portaria nº 22/2022-DEPTO-EMAT, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAURÍCIO MHIRDAUI PERES, Matrícula: 

1652765, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Viagem a serviço, no país, em ARÊS / RN, no 

período de 23 de Setembro de 2022 a 23 de Setembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2933/2022. 

 

(a) Maria Carolina Burgos Costa Do Nascimento - Chefe Substituto 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Engenharia Mecânica - MEC 

Portaria Nº 19 / 2022 - MEC/CT, de 23 de setembro de 2022. 

 

 O Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de Tecnologia 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 1417/2020, de 17 de novembro de 2020, 

 

RESOLVE 

 

Localizar o servidor Evans Paiva da Costa Ferreira, matrícula SIAPE 1064594, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, de caráter efetivo permanente, exercendo suas 

atividades laborais, em exercício, no Laboratório de Manufatura - Departamento de 

Engenharia Mecânica desde 28 de janeiro de 2015, com carga horária semanal de 40 (quarenta) 

horas em regime de dedicação exclusiva, de forma presencial. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Manufatura – NTI Núcleo de Tecnologia Industrial 

 

Descrição das atividades laborais Frequência Tempo 

Aula teórica da disciplina MEC1001 e MEC1002 ministrada no 

setor IV; 

Semanal 10 h 

Aula prática no laboratório de metrologia. 

Equipamentos envolvidos: micrometros, paquímetros, mesa de 

desempeno, traçador de altura. A execução dessa atividade 

envolve a manipulação ou contato com agente químicos tais 

como: álcool 70 GL, óleo mineral e vegetal, benzina liquefeita 

de petróleo, lubrificante viscoso (graxa ou vaselina), água e 

sabão. Atividade semestral de 24h com média semanal de 6h 

nas ultimas 4 semanas do semestre. 

  

  

  

Semanal 

  

  

  

1 h 

Atendimento aos alunos e as demais atividades profissionais, 

de caráter administrativo, realizadas na minha sala docente 

localizada no interior do laboratório de manufatura. 

  

Semanal 

  

8 h 

Atividade de pesquisa no laboratório de compósito atuando na 

fabricação de peças para ensaios mecânicos. Essa atividade 

envolve manipulação com: Resinas ortoftálicas, resinas 

isoftálicas, resinas estervinílicas, resinas Epóxi, peróxido de 

metil etil cetona, solvente de limpeza (thiner), vapores 

orgânicos, octoalto de cobalto 6%, fibras de vidro, fibras de 

carbono, fibras de aramida. O acabamento das peças envolve 

corte com equipamento do tipo maquita e lixamento 

eletromecânico e manual com emissão de pós. 

  

  

  

Semanal 

  

  

  

10h 

Atividade de pesquisa desenvolvida no laboratório de ensaios 

mecânicos atuando no desenvolvimento ensaios mecânicos 

para a caracterização das peças confeccionadas no laboratório 

de compósito. Essa atividade envolve o uso de equipamento 

para ensaios de impacto, ensaio na máquina de ensaios 

universal Shimadzu e MTS. 

  

  

Semanal 

  

  

3h 

Outras atividades de caráter administrativo, vice-diração, 

Incubadora Tecnatus, projetos de pesquisas, extensão, etc. 

Semanal 8h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Previsão de demanda horária semanal docente Semanal 40h 

 

(a) Thercio Henrique De Carvalho Costa - Chefe Substituto 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento De Artes - ARTES 

Portaria nº 27/2022-ARTES/CCHLA, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EVERARDO ARAUJO RAMOS, Matrícula: 

1616977, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 02 de 

Outubro de 2022 a 05 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2935/2022. 

 

(a) Maria Helena Braga E Vaz Da Costa - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria Nº 20 / 2022 - DSC/CCS, de 23 de setembro de 2022. 

 

 A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe confere a Portaria nº 1.134-R, de 30 de julho de 2021, publicada no DOU nº 144, de 

02/08/2021, Seção 2; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar os servidores técnicos administrativos Alan Martins Fernandes, 

assistente em administração, 1º mandato, matrícula SIAPE Nº 1160012 e Altaiva Jales Costa 

Souza, sanitarista, 1º mandato, matrícula SIAPE Nº 2300652 (membros titulares), Saonara 

Mahatma do Nascimento Avelino, assistente em administração, 1º mandato, matrícula SIAPE 

Nº 1673000 e Silvia Silveira Soriano Bacelar, sanitarista, 2º mandato, matrícula SIAPE Nº 

1765069 (respectivos suplentes), como representantes dos técnicos administrativos no 

Plenário do Departamento de Saúde Coletiva, pelo período de 16 de setembro de 2022 a 15 

de setembro de 2024. 

 Art. 2º. Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar 

na ficha funcional dos servidores. 

 

(a) Tatyana Maria Silva De Souza Rosendo - Chefe 

 

Departamento De Enfermagem - DENFER 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 30/2022-DENFER/CCS, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 A CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILSON DE VASCONCELOS TORRES, 

Matrícula: 1161810, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em RECIFE / PE, no período de 29 de Setembro 

de 2022 a 01 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2943/2022. 

 

(a) Erika Simone Galvao Pinto - Chefe 

 

Departamento De Nutrição - DENUT 

Edital Nº 01/2022-DENUT, de 23 de setembro de 2022. 

 

Pelo presente Edital, a COMISSÃO ELEITORAL designada pela Portarianº 31/2022-

DNUT/CCS (15.18), de 19 de setembro de 2022, torna público que estãoabertas as inscrições 

para os cargos de CHEFE E VICE-CHEFEDODEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO do 

Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (conforme § 

2º, Artigo 50 do RegimentoGeral da UFRN), referente ao período 2022- 2024. 

 

I – DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 

 

Art. 1º - São elegíveis para o cargo de CHEFE E VICE-CHEFE do Departamento de Nutrição, 

quaisquer professores pertencentes ao quadro efetivo do referido Departamento Acadêmico 

que estejam em regime de trabalho de 40 horas ou de dedicação exclusiva. 

Art. 2º - Os candidatos devem requerer suas inscrições junto ao Presidente da 

ComissãoEleitoral. 

§1º - As inscrições serão feitas sob forma de uninominal; 

§2º - Para a realização da inscrição os candidatos devem preencher o Formulário de Inscrição 

fornecido pela Comissão Eleitoral (anexo I) e enviar para o e-mail dnut@ccs.ufrn.br, entre os 

dias 27 e 28 de setembro de 2022. 

§3º - No ato da inscrição, os candidatos deverão disponibilizar: nome completo, titulação, 

matrícula SIAPE, descrição da chapa e foto em formato .png para ser inseridana Urna 

Eletrônica. As chapas serão numeradas de acordo com a ordem de inscrição. 

Art. 3º - Somente poderão concorrer aos cargos de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de 

Nutrição, professores que tenham pelo menos 03 (três) anos deexercício de magistério 

superior em instituições públicas de ensino ou 02 (dois) anos dedocência nesta Universidade. 

 

II – DA ELEIÇÃO 

 

Art. 4º - A eleição será realizada nos dias 05 e 06 de outubro de 2022, através de urna 

eletrônica disponível pelo Sistema Integrado de Gestão de Eleições da UFRN 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

(www.eleicao.ufrn.br ou www.sigeleicao.ufrn.br), das 00h01 do dia 05 de outubro às23h59 

do dia 06 de outubro de 2022. 

Art. 5º - Os eleitores terão acesso ao site digitando seus dados de usuário e senha nosite (já 

cadastrados no sistema da UFRN). Em seguida, o eleitor seleciona entre as Eleições Abertas 

a opção “Eleição para Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Nutrição”. 

Art. 6º - Após confirmada a operação, o sistema emitirá um comprovante de votação com 

número de controle automático que pode ser consultado pelo eleitor a qualquer momento. 

 

III – DOS ELEITORES 

 

Art. 7º - Terão direito a votar todos os docentes e servidores técnicos administrativos lotados 

no Departamento Acadêmico de Nutrição da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

além dos discentes regularmente matriculados nos componentes curriculares ofertados pelo 

Departamento de Nutrição no semestre 2022.2. 

 

IV – DA APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 

 

Art. 8º - A apuração realizar-se-á logo após encerrada a votação, automaticamente pelo 

SigEleição que gerará os dados automaticamente. 

§ 1º - O resultado final será expresso pelo voto direto, secreto e universal para cadacategoria; 

§ 2º - O cálculo da apuração final dos resultados do processo eleitoral será feito obedecendo-

se aos seguintes percentuais: 70% (setenta por cento) para os docentes; 15% (quinze por cento) 

para técnicos administrativos e 15% (quinze por cento) para os discentes. 

Art. 9 - O(a) candidato(a) eleito será proclamado(a) pela Comissão Eleitoral, mediante 

publicação na página pública oficial do Departamento de Nutrição no SIGAA, devendo a 

comissão também registrar todo processo eleitoral em Ata, que será encaminhada 

posteriormente à plenária do departamento, para fins de homologação. 

Art. 10º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, de conformidadecom a 

legislação da UFRN, cabendo recurso ao CONSEC/CCS, no prazo estabelecido pelo 

Regimento Geral da UFRN. 

 

(a) Thayse Hanne Câmara Ribeiro Do Nascimento - Presidente da Comissão 

Sancha Helena De Lima Vale - Membro 

Silvano Lima De Carvalho - Membro 

 

ANEXO I 

 

REQUERIMENTO 

 

_____________________________________, matrícula Siape ___________, 

e_____________________________________, matrícula Siape __________, professores(as) 

lotados no Departamento de Nutrição, vêm requerer a inscrição de suas candidaturas aos 

cargos de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Nutrição da UFRN, respectivamente, com 

a chapa denominada ________________________, declarando-se cientes das regras do edital 

do departamento que regem o processo eleitoral e de acordocom as normas regimentais e 

regulamentares da instituição. 

 

Nestes termos, pede deferimento. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Natal/RN, _____ de ________ de 2022. 

 

____________________________________ 

Assinatura do candidato(a) a Chefe 

____________________________________ 

Assinatura do candidato(a) a Vice-Chefe 

 

Comissão Eleitoral 

______ Deferido ______ Indeferido 

 

____________________________________ 

Assinatura do Presidente da Comissão Eleitoral 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 

CONTRATOS FOLHA DE ASSINATURAS Emitido em 23/09/2022 EDITAL Nº 

1187/2022 - DENUT/CCS (15.18) (Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO) (Assinado 

digitalmente em 23/09/2022 14:47 ) ANA PAULA TRUSSARDI FAYH CHEFE DE 

DEPARTAMENTO - TITULAR DENUT/CCS (15.18) Matrícula: ###794#0 (Assinado 

digitalmente em 23/09/2022 14:54 ) SANCHA HELENA DE LIMA VALE PROFESSOR 

DO MAGISTERIO SUPERIOR DENUT/CCS (15.18) Matrícula: ###596#9 (Assinado 

digitalmente em 23/09/2022 14:45 ) SILVANO LIMA DE CARVALHO SECRETARIO 

ADMINISTRATIVO - TITULAR SECNUTRI (15.18.05) Matrícula: ###568#5 (Assinado 

digitalmente em 23/09/2022 14:53 ) THAYSE HANNE CAMARA RIBEIRO DO 

NASCIMENTO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DENUT/CCS (15.18) 

Matrícula: ###806#0 Visualize o documento original em https://sipac.ufrn.br/documentos/ 

informando seu número: 1187, ano: 2022, tipo: 

 

Departamento De Análises Clínicas E Toxicológicas - DACT 

Edital Nº 01/2022-DACT, de 23 de setembro de 2022. 

 

Pelo presente Edital, a COMISSÃO ELEITORAL designada pela Portaria nº  11/2022-

DACT/CCS (15.09), de 20 de setembro de 2022,  torna público que estão abertas as inscrições 

para os cargos de  CHEFE e  VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte (conforme § 2º, Artigo 50 do Regimento Geral da UFRN - modificado 

pela Resolução nº 007/2002 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002), referente ao período 

2022-2024. 

 

I - DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 

 

Art. 1º - São elegíveis para o cargo de CHEFE e VICE-CHEFE do Departamento de Análises 

Clínicas e Toxicológicas, quaisquer professores pertencentes ao quadro efetivo do referido 

Departamento Acadêmico que estejam em regime de trabalho de 40  (quarenta)  horas ou de 

dedicação exclusiva (com a redação dada pela Resolução no 13/2008, CONSUNI, de 01 de 

dezembro de 2008). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º - Os candidatos devem requerer suas inscrições junto ao Presidente da Comissão 

Eleitoral. 

§1º - As inscrições serão feitas sob forma de uninominal; 

§2º - Para a realização da inscrição os candidatos devem preencher o Formulário de Inscrição 

(anexo 1) e enviar para o e-mail dactsec@ccs.ufrn.br das 00h01 do dia 27 de setembro de 

2022 às 23h59 do dia 28 de setembro de 2022. 

§3º - No ato da inscrição, os candidatos deverão disponibilizar: nome completo, titulação, 

matrícula SIAPE, descrição da chapa e  foto em formato .png  para ser inserida na Urna 

Eletrônica. As chapas serão numeradas de acordo com a ordem de inscrição. 

 

II - DA ELEIÇÃO 

 

Art. 3º - A eleição será realizada no dia 05 de outubro de 2022, através de urna eletrônica 

disponível pelo Sistema Integrado de Gestão de Eleições da UFRN ( www.eleicao.ufrn.br  ou  

www.sigeleicao.ufrn.br ), no horário das 06h00 às 23h59. 

Art. 4º - Os eleitores terão acesso  à urna eletrônica digitando seus dados de usuário e senha 

no site  (já cadastrados no sistema da UFRN). Em seguida, o eleitor seleciona entre as Eleições 

Abertas a opção "Eleição para Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Análises Clínicas e 

Toxicológicas". 

Art. 5º - Após confirmada a operação, o sistema emitirá um comprovante de votação com 

número de controle automático que pode ser consultado pelo eleitor a qualquer momento. 

 

III - DOS ELEITORES 

 

Art. 6º - Terão direito a votar todos os docentes e servidores técnicos administrativos lotados 

no Departamento Acadêmico de Análises Clínicas e Toxicológicas da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, além de discentes regularmente matriculados nos componentes 

curriculares ofertados pelo Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas no semestre 

2022.2 

 

IV - DA APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 

 

Art. 7º - A apuração realizar-se-á logo após encerrada a votação, automaticamente pelo 

SigEleição que gerará os dados automaticamente. 

§ 1º - O resultado final será expresso pelo voto direto, secreto e universal para cada categoria; 

§ 2º - O cálculo da apuração final dos resultados do processo eleitoral será feito obedecendo-

se aos seguintes percentuais: 70% (setenta por cento) para os docentes; 15% (quinze por cento) 

para funcionários e 15% (quinze por cento) para os discentes. 

Art. 8º - Os candidatos eleitos serão proclamados pela Comissão Eleitoral, mediante 

publicação  no site do  Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas, devendo a 

comissão também registrar todo processo eleitoral em Ata, que será encaminhada 

posteriormente à plenária do departamento, para fins de homologação. 

Art. 9º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, de conformidade com a 

legislação da UFRN, cabendo recurso ao CONSEC/CCS, no prazo estabelecido pelo 

Regimento Geral da UFRN. 

 

(a) Ivanaldo Amâncio da Silveira - Presidente da Comissão 

Geraldo Barroso Cavalcanti Junior - Membro 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Mariana Costa Torres Galvão - Membro 

 

ANEXO I 

 

Ilmo. Sr. 

IVANALDO AMÂNCIO DA SILVEIRA 

Presidente da Comissão Eleitoral 

 

R E Q U E R I M E N T O 

 

(nomes dos candidatos e vice ao cargo de chefe e vice-chefe do DACT), matrícula xxxxxxxx, 

Prof. Adjunto/Associado/Titular, ambos lotados no Departamento de Análises Clínicas e 

Toxicológicas-CCS/UFRN, vem requerer a essa comissão eleitoral, o registro de suas 

candidaturas aos cargos de chefe e vice chefe respectivamente, do departamento acima citado 

de acordo com a chapa anexa. 

 

 

Nestes termos, 

 

Pede deferimento 

 

 

Nome do candidato cargo de chefe do DACT 

 

 

Nome do candidato cargo de vice-chefe do DACT 

 

 

DESPACHO DA COMISSÃO ELEITORAL 

 

DEFERIDO 

INDEFERIDO 

 

Departamento De Infectologia - DINFEC 

Portaria nº 09/2022-DINFEC/CCS, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MANOELLA DO MONTE ALVES, Matrícula: 

2673727, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 13 de 

Novembro de 2022 a 16 de Novembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2884/2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

(a) Marise Reis De Freitas - Chefe 

 

Portaria nº 10/2022-DINFEC/CCS, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MONICA BAUMGARDT BAY, Matrícula: 

3603303, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 13 de 

Novembro de 2022 a 16 de Novembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2928/2022. 

 

(a) Marise Reis De Freitas - Chefe 

 

Portaria nº 11/2022-DINFEC/CCS, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MONICA BAUMGARDT BAY, Matrícula: 

3603303, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em CARAGUATATUBA / SP, no período de 17 de Outubro de 2022 a 

21 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2927/2022. 

 

(a) Marise Reis De Freitas - Chefe 

 

Departamento De Odontologia - DOD 

Portaria Nº 48 / 2022 - DOD/CCS, de 23 de setembro de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

375/2022-Reitoria, datada 14 de março de 2022;. 

 

RESOLVE 

 

Localizar o servidor (a) HUGO COSTA NETO, matrícula SIAPE 3309078, ocupante do cargo 

de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO exercendo suas 

atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 22/08/2022, com carga 

horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Fabio Roberto Dametto - Chefe 

 

Departamento De Medicina Integrada - DMI 

Portaria nº 20/2022-DMI/CCS, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROMUALDO DA SILVA CORREA, Matrícula: 

2492744, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA, no 

período de 29 de Setembro de 2022 a 01 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2940/2022. 

 

(a) Suelene Suassuna Silvestre De Alencar - Chefe 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento De Práticas Educacionais E Currículo - DPEC 

Portaria nº 81/2022-DPEC, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIA ROLDAN VIANA, Matrícula: 2313711, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de eventos, no país, em MANAUS / AM, 

no período de 20 de Novembro de 2022 a 20 de Novembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2956/2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

(a) Marcos Aurelio Felipe - Chefe 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento De Bioquímica - DBQ 

Portaria nº 08/2022-DBQ/CB, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LEONARDO CAPISTRANO FERREIRA, 

Matrícula: 1046922, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em CAMAÇARI / BA, no período de 17 de Outubro de 2022 

a 19 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2954/2022. 

 

(a) Luiz Roberto Diz De Abreu - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento De Geografia - DGC 

Portaria nº 107/2022-DGC/CERES, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de DAVI DO VALE LOPES, 

Matrícula: 1997952, conforme solicitação de afastamento nº 2883/2022, publicada no Boletim 

de Serviço número 176/2022. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Portaria nº 108 do DGC/CERES, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DAVI DO VALE LOPES, Matrícula: 1997952, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS, LAJES e LAGOA 

NOVA/RN, em 27 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2946/2022. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento De Serviço Social - DESSO 

Portaria nº 31/2022-DESSO/CCSA, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ILENA FELIPE BARROS, Matrícula: 2204690, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, no período de 07 de 

Outubro de 2022 a 08 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2948/2022. 

 

(a) Daniela Neves De Sousa - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Departamento De Geofísica - GEOFIS 

Portaria nº 30/2022-DEP/GEOFÍS, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDUARDO ALEXANDRE SANTOS DE 

MENEZES, Matrícula: 1284699, TECNICO EM ELETROMECANICA DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em CACHOEIRA / 

BA, no período de 03 de Outubro de 2022 a 08 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2944/2022. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior - Chefe 

 

Portaria nº 31/2022-DEP/GEOFÍS, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDUARDO ALEXANDRE SANTOS DE 

MENEZES, Matrícula: 1284699, TECNICO EM ELETROMECANICA DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO 

/ RJ, no período de 09 de Outubro de 2022 a 14 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2945/2022. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Multicampi De Ciências Médicas - EMCM 

Portaria nº 97/2022-EMCM/RN, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCELO VIANA DA COSTA, Matrícula: 

3050262, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no 

país, em NATAL / RN, no período de 25 de Setembro de 2022 a 29 de Setembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2915/2022. 

 

(a) George Dantas De Azevedo - Diretor 

 

Portaria nº 98/2022-EMCM/RN, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de BRUNO OLIVEIRA CARREIRO, Matrícula: 

1292092, MEDICO-AREA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 28 de Setembro de 2022 a 28 de Setembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2914/2022. 

 

(a) George Dantas De Azevedo - Diretor 

 

Portaria Nº 99/2022-EMCM/RN, de 23 de setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO EMANUEL SOARES GOMES, 

Matrícula: 3009553, PSICOLOGO-AREA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no país, em FOZ DO 

IGUAÇU / PR, no período de 02 de Novembro de 2022 a 07 de Novembro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2896/2022. 

 

(a) George Dantas De Azevedo - Diretor 

 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA  

Portaria nº 137/2022-FACISA, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SILVIA KALYMA PAIVA LUCENA, Matrícula: 

3269785, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de 

eventos, no país, em SALVADOR / BA, no período de 24 de Setembro de 2022 a 26 de 

Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2877/2022. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor Substituto 

 

Portaria nº 138/2022-FACISA, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GERMANNA DE MEDEIROS BARBOSA, 

Matrícula: 1140906, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 23 de Setembro de 2022 a 23 de Setembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2910/2022. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor Substituto 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 

Portaria nº 75/2022-FELCS/UFRN, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA NIEDJA PEREIRA MARTINS, 

Matrícula: 1219635, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem 

a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 30 de Setembro de 2022 a 30 de Setembro 

de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2941/2022. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 

Portaria nº 15/2022-BCZM, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLEDIANE DE ARAUJO GUEDES 

MARQUES, Matrícula: 1577779, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) 

BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / 

RN, no período de 26 de Setembro de 2022 a 28 de Setembro de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 2947/2022. 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade - Diretor 

 

 

Escola De Música - EMUFRN 

Portaria nº 151/2022-EMUFRN, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de AMANDY BANDEIRA DE ARAUJO, 

Matrícula: 2453213, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no 

período de 03 de Outubro de 2022 a 07 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2882/2022. 

 

(a) Fabio Soren Presgrave - Diretor Substituto 

 

Portaria nº 152/2022-EMUFRN, de 23 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOAO PAULO DE ARAUJO, Matrícula: 

1605612, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 

04 de Outubro de 2022 a 08 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2942/2022. 

 

(a) Fabio Soren Presgrave - Diretor Substituto 

 

 

Anexo 

Extrato De Contrato 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 

PD&I Nº 03.22.450.00; PROCESSOS Nº 23077.028705/2014-15 e Nº 23077.018095/2022-

43; FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 

24.365.710/0001-83. OBJETO: a execução do Projeto de Pesquisa Aplicada denominado 

“Estudo para definição de potencialidades hídricas e avaliação de reservas hidrogeológicas do 

Aquífero Barreiras na área do baixo curso do Rio Maxaranguape-RN”, parte integrante do 

presente instrumento, pela UFRN para atender demanda da COMPANHIA DE ÁGUAS E 

ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE-CAERN, conforme estabelecido no 

CONTRATO Nº 18.02021-CAERN firmado pela FUNPEC. Valor: R$ 538.225,60 

(quinhentos e trinta e oito mil, duzentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos). Vigência: 

24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura: 

22/09/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.958/1994, art. 8º da Lei nº 10.973/2004, Resolução 

nº 061/2016-CONSAD/UFRN. ASSINAM pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor 

Geral), e pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor). 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  23.09.2022   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 178 – Contém 24 páginas. 


